
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AL DUP 2025-2027 E AI 
RELATIVI ALLEGATI. SECONDO PROVVEDIMENTO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visti: 

 l’art. 42, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 l’art. 175 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 in materia di variazioni al bilancio di 

previsione, nonché l'art. 187 in materia di risultato di amministrazione; 
 il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 in materia di contabilità armonizzata; 
 l’art. 8 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Legnano; 

 
Richiamati: 

 la deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di 
legge, di approvazione del Bilancio di previsione e della nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) per le annualità 2025/2026/2027 e 
relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024, n. 385, efficace ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2025-2027, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, 
del Piano di gestione professionale del rischio da corruzione e del Piano generale 
della Trasparenza; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale _________, n. _____, efficace ai sensi di 
legge con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione 2024; 

 la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di 
legge, con la quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle 
azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

 
Premesso che: 

 l’art. 175 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, dispone che il bilancio di previsione degli 
enti locali può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa 
sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 
spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento e che le variazioni al 
bilancio sono di competenza dell'organo consiliare, salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater del medesimo articolo; 

 l’approvazione del Rendiconto della gestione 2024 consente l’impiego dell’avanzo 
di amministrazione nel rispetto dei relativi vincoli di destinazione; 

 ai sensi dell'art. 187, comma 3-bis, del D.Lgs. 267/2000 l’ente può utilizzare 
l’avanzo di amministrazione non trovandosi in una delle situazioni previste dagli 
articoli 195 (Utilizzo di entrate a specifica destinazione) e 222 (Anticipazioni di 
tesoreria) della fonte legale di regolazione; 

 i debiti fuori bilancio dichiarati in sede di rendiconto 2024, che saranno oggetto di 
riconoscimento con apposito successivo atto consiliare, trovano correlata 
copertura nel fondo rischi legali – accantonato nell’avanzo di amministrazione 
2024 - per € 226.672,78 e nell’apposito avanzo vincolato da trasferimenti - 
applicato con il presente atto nell’esercizio 2025 - per € 419,66; 

 è stata verificata la sussistenza dei presupposti per l’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione dell’esercizio 2024, come previsto dall’art. 187, comma 2 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 sono pervenute da alcuni Dirigenti di alcuni Settori richieste di variare gli 
stanziamenti del Bilancio di Previsione, nonché di provvedere all'aggiornamento 



del Documento Unico di Programmazione, in particolare: 
 
dal dirigente del Settore 7 Mobilità e Sicurezza: 

maggiori entrate da: 
 trasferimenti Regione Lombardia per € 10.853,12 bando Dotazioni 2025; 
maggiori spese per: 
 € 21.706,24 per attrezzature e beni con cofinanziamento bando Dotazioni 2025 

- esercizio 2025; 
 € 12.000,00 per impianti a servizio della viabilità - esercizio 2025; 
 € 200,00 acquisto attrezzature - esercizio 2025; 
 € 3.232,30 spese formazione personale - esercizio 2025; 
minori spese per: 
 € 3.232,30 utilizzo beni di terzi - esercizio 2025; 

 
dal dirigente del Settore 2 Economico – Finanziario: 

maggiori spese per: 
 € 144.965,00 – esercizio 2025, € 289.930,00 – esercizi 2026, 2027 per 

contributo annuale alla finanza pubblica di cui all’art. 1 commi 784 e seguenti 
della Legge 30/12/2024, n. 207; 

 € 75.100,00 per servizi professionali – esercizio 2025; 
minori spese per: 
 € 10.000,00 per oneri da contenzioso tributario – esercizio 2025; 

 
dal servizio IT DATA Managment: 

maggiori spese per: 
 € 19.324,80 – esercizio 2025, per integrazioni canoni informatici; 
 € 163.493,00 – esercizio 2025 per acquisto hardware; 

  
dal servizio Risorse Umane: 

maggiori spese di personale per: 
 € 69.242,32 - esercizio 2025, per arretrati 2024 relativi alle progressioni 

orizzontali; 
 € 65.978,00 - esercizio 2025, per salario accessorio 2024 da riattribuire al 

fondo produttività 2024 da erogarsi nel 2025; 
 € 112.784,00 – esercizio 2025 sul Fondo Pluriennale Vincolato, per salario 

accessorio 2024 da riattribuire al fondo produttività 2025 da erogarsi nel 2026; 
 
dal dirigente del Settore 4 Gestione e Manutenzione Strutture e Servizi Pubblici: 

modifica fonte di finanziamento con applicazione di quota di avanzo vincolato 
oneri urbanizzazione in sostituzione da proventi da alienazioni immobiliari per: 
 € 75.000,00 per riqualificazione Boschi Ronchi il cui cronoprogramma della 

spesa interessa gli esercizi 2025-2031; 
maggiori spese per: 
 € 35.000,00 per realizzazione cinerari - esercizio 2025; 
 € 45.000,00 per sostituzione ascensore stabile via Pisa; 
 € 115.000,00 per interventi su immobili Servizio Abitati Pubblico - esercizio 

2025; 
 € 15.000,00 per sostituzione lampade palestra scuole Bonvesin - esercizio 

2025; 
 € 74.000,00 per riqualificazione Boschi Ronchi il cui cronoprogramma della 

spesa interessa gli esercizi 2025-2031; 
 € 300.000,00 per spese per utenze comunali – esercizi 2025, 2026, 2027; 



 
dal dirigente del Settore 3 Servizi alla Persona: 

maggiori entrate da: 
 proventi refezione scolastica per € 18.000,00 - esercizio 2025; 
 proventi piscina comunale per € 58.000,00 - esercizio 2025; 
maggiori spese per: 
 € 101.909,13 - esercizio 2025 e € 33.147,52 esercizi 2026, 2027 per 

trasferimenti fondi finalizzati 0-6 anni ad Azienda So.Le.; 
 € 900.000,00 per rette ricovero minori - esercizio 2025; 
 € 10.006,20 - esercizio 2025, € 47.360,00 - esercizio 2026 e € 69.680,00 - 

esercizio 2027 per servizio trasporto disabili; 
minori spese per: 
 € 33.147,52 per servizi finanziati da fondi finalizzati 0-6 anni - esercizi 2025, 

2026, 2027; 
 € 10.006,20 - esercizio 2025, € 47.360,00 - esercizio 2026 e € 69.680,00 - 

esercizio 2027 per servizio housing sociale; 
rimodulazione, in base all’aggiornamento del cronoprogramma delle relative 
spese, degli stanziamenti di competenza di entrata e di spesa e del correlato 
fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa delle azioni 02, 07, 04, 09, 10, 11 
del progetto con finanziamenti finalizzati “La scuola si fa città” previsti negli 
esercizi 2025, 2026, 2027; 

 
dal dirigente del Settore 6 Progettazione Strategica e Opere Pubbliche: 

maggiori spese per: 
 € 24.156,00 per realizzazione dell'impianto di videosorveglianza e antintrusione 

dello stabile ex Bagni Pubblici di Via Pontida - esercizio 2025; 
 € 30.000,00 per ripristino impianto elettrico del campo sportivo di via Pace - 

esercizio 2025; 
 € 55.000,00 per allacciamento al teleriscaldamento dell’immobile “Casa del 

Balilla” - esercizio 2025; 
 
dal dirigente del Settore 1 Affari Generali e Servizi al Cittadino: 

maggiori entrate da: 
 sponsorizzazioni per € 4.000,00 per progetto BiblioComunità - esercizio 2025; 
 contributi agli investimenti da imprese per € 2.000,00 BiblioComunità - 

esercizio 2025; 
maggiori spese per: 
 € 4.000,00 per servizi e acquisto beni ed € 2.000,00 per arredi nell’ambito del 

progetto BiblioComunità - esercizio 2025; 
 € 29.455,51 per restituzione maggiore rimborso spese Elezioni europee del 8 e 

9 giugno 2024; 
 € 30.000,00 per incarichi legali – esercizio 2025 
 € 27.000,00 per scenografia palio – esercizio 2025 
 419,66 per indagine ISTAT; 

 
Considerato che: 

 al fine di garantire la copertura finanziaria delle maggiori spese correnti non 
finanziate da correlate entrate o minori spese correlate si prevede: 
 
 applicazione delle seguenti quote di avanzo di amministrazione risultante dal 
Rendiconto 2024: 
 avanzo vincolato da trasferimenti statali per la misura “0-6anni” annualità 2022 

per € 23.765,00, annualità 2023 per € 14.431,60 e annualità 2024 per € 



30.565,01; 
 avanzo vincolato da trasferimenti regionali per il progetto “la scuola si fa città” 

per € 787,00 relativamente all’azione 02 e per € 9.800,00 all’azione 11; 
 avanzo vincolato da trasferimento per rimborsi elezioni europee dell’8 e 9 

giugno 2024 per € 29.455,51; 
 avanzo vincolato da trasferimenti per rimborsi per indagini Istat uso del tempo 

per € 419,66; 
 avanzo formalmente attribuito dall’ente per rinnovo canoni informatici per € 

19.324,80; 
 avanzo formalmente attribuito dall’ente per progressioni orizzontali 2024 per € 

69.242,32; 
 avanzo formalmente attribuito dall’ente per salario accessorio 2024 da 

riattribuire al fondo produttività 2024 per € 65.978,00; 
 avanzo formalmente attribuito dall’ente per salario accessorio 2024 da 

riattribuire al fondo produttività 2025 per € 112.784,00; 
 avanzo liberamente disponibile per € 900.000,00; 
 
 maggiori entrate da: 
 Gettito ordinario addizionale IRPEF per € 203.945,48 – esercizio 2025 e per € 

589.930,00 – esercizi 2026, 2027, in relazione alle maggiori riscossioni 
dell’anno 2023, ultima annualità disponibile in termini di risultanze annuali; 

 Fondo di solidarietà comunale per € 152.762,09 - esercizio 2025, in 
adeguamento alle spettanze ministeriali risultanti alla data; 

 Iva split commerciale per € 40.000,00 – esercizio 2025, in considerazione 
dell’andamento delle riscossioni alla data; 

 Entrate da concessioni e canoni stabili comunale per € 30.986,53 esercizio 
2025, in relazione a maggiori accertamenti già effettuati; 

 Entrate da penali per mancato rispetto dei termini di contratti informatici per € 
18.427,47 esercizio 2025, trattandosi di entrata già riscosse alla data; 

 Entrate da rimborsi per compartecipazione forfettaria alle utenze per utilizzo 
stabile UALZ per € 19.000,00 esercizio 2025, già interamente accertate; 

 Entrata relativi ad arretrati affitti alloggi SAP riscossi per cassa per € 6.119,52 
esercizio 2025; 

 è stato adeguato il Fondo Crediti di Dubbia esigibilità in ragione delle maggiori 
entrate previste per complessivi € 7.176,09 sull’esercizio 2025 ed € 4.591,60 sugli 
esercizi 2026 e 2027; 

 per il finanziamento delle maggiori necessità delle spese d’investimento è 
possibile applicare al bilancio di previsione le seguenti quote di avanzo di 
amministrazione risultante dal Rendiconto 2024: 
 avanzo vincolato da trasferimenti PNRR 28 Adozione AppIo per € 20.384,00; 
 avanzo vincolato da trasferimenti PNRR 31 notifiche digitali per € 25.806,00; 
 avanzo vincolato da trasferimenti PNRR 33 piattaforma digitale per € 

117.303,00; 
 avanzo vincolato da sanzioni al codice della strada per € 11.053,12; 
 avanzo vincolato da permessi di costruire per € 229.000,00; 
 avanzo liberamento destinato agli investimenti per € 184.156,00; 
 liberamente disponibile per € 94.000,00; 

 l’art. 193, comma 1 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 dispone che gli Enti Locali sono 
tenuti a rispettare nelle variazioni di bilancio e durante la gestione il pareggio 
finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e 
per il finanziamento degli investimenti; 

 il competente istruttore redigente ha attestato la regolarità e correttezza 



dell’istruttoria, nonché della coerenza fra gli esiti della stessa ed il presente 
provvedimento; 

 la competente Commissione consiliare ha espresso il parere di competenza in 
data ______________; 

 
Ritenuto: 

 di variare il bilancio di previsione 2025/2026/2027 come da allegato A) alla 
presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale con l'avvertenza 
che le variazioni disposte rispettano la vigente legislazione in materia di bilancio, e 
in particolare le disposizioni di cui all’art. 175 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 in 
ordine agli equilibri di bilancio e alla loro costante preservazione, nonché le 
disposizioni di cui alla normativa in materia di pareggio di bilancio laddove si 
prevede che nel bilancio degli enti locali le previsioni di entrata e di spesa devono 
essere iscritte in misura tale che il saldo tra entrate finali e spese finali sia positivo, 
come da allegato B) al presente provvedimento; 

 di variare conseguentemente il DUP 2025/2026/2027 e i relativi allegati; 
 di prevedere fin d'ora che con successivo atto della Giunta Comunale si procederà 

ad apportare al P.E.G. ed al PIAO per l’esercizio 2025/2026/2027 le variazioni alle 
risorse assegnate ai Dirigenti titolari della gestione delle relative funzioni ratione 
materiae, nonché disporre la conseguente variazione delle previsioni di cassa; 

 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 espressi dal Responsabile del 
Settore Economico Finanziario; 
 
Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario 
Generale; 
 
Acquisito, inoltre, sulla proposta di deliberazione il parere dell’Organo di revisione 
espresso ai sensi dell’art. 239 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 (Verbale n.       del ___ ); 
 
 
Presenti: n. …. (……………………..); 
previo scomputo degli astenuti: n. ….. (………..); 
non partecipanti al voto: ………… (……………); 
Con voti: 
favorevoli: n. ………… (…………………………..); 
contrari: n. ……… (…………………); 
  
 

DELIBERA 
 
1. di variare il bilancio di previsione 2025/2026/2027 come da allegato A) alla 

presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale con l'avvertenza che 
le variazioni disposte rispettano la vigente legislazione in materia di bilancio, e in 
particolare le disposizioni di cui all’art. 175 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 in ordine agli 
equilibri di bilancio e alla loro costante preservazione, nonché le disposizioni di cui alla 
normativa in materia di pareggio di bilancio laddove si prevede che nel bilancio degli 
enti locali le previsioni di entrata e di spesa devono essere iscritte in misura tale che il 
saldo tra entrate finali e spese finali sia positivo, come da allegato B) al presente 
provvedimento; 
 

2. di variare conseguentemente il DUP 2025/2026/2027 e i relativi allegati; 



 
3. di prevedere fin d'ora che con successivo atto della Giunta Comunale si procederà 

ad apportare al P.E.G. ed al PIAO per l’esercizio 2025/2026/2027 le variazioni alle 
risorse assegnate ai Dirigenti titolari della gestione delle relative funzioni ratione 
materiae, nonché disporre la conseguente variazione delle previsioni di cassa 

 
 

INDI 
 
con distinta e separata votazione, 
 
Presenti: n. …. (……………………..); 
previo scomputo degli astenuti: n. ….. (………..); 
non partecipanti al voto: ………… (……………); 
Con voti: 
favorevoli: n. ………… (…………………………..); 
contrari: n. ……… (…………………); 
 
il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ravvisata l'urgenza di provvedere in merito ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, per portare gli adempimenti conseguenziali che da essa derivano. 
 
 
 
Allegati: parti integranti e sostanziali del presente atto 
A) Variazioni al bilancio di previsione 2025-2027 
B) Equilibri di bilancio 
 


